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SEZNAM ZKRATEK

EEG – elektroencefalografie

KBT – kognitivně-behaviorální terapie

N-REM – (z ang. non rapid eye movement) spánek bez rychlých očních pohybů

REM – (z ang. rapid eye movement) spánek s rychlými očními pohyby
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ÚVOD

Životní styl, stres, zdravotní problémy. To vše může ovlivňovat kvalitu spánku, který

mnozí uspěchaní jedinci považují za přežitek. Chtějí být produktivními, ale zapomínají, že

právě kvalitní spánek je nástrojem k produktivitě následujícího dne. Bez spánku nemůže

dlouho člověk bez problému fungovat. Spánkový deficit, který se snaží dospat o

víkendech, se však dříve či později dostaví ve formě poruchy spánku. Ta se může podepsat

na výkonnosti člověka v pracovním prostředí. Jelikož někteří jedinci pracují z domova, tzv.

home office, často i svůj volný čas vyplňují prací a zapomínají na tak důležitou věc, jako je

odpočinek. Ten je spolu se zdravou pestrou stravou, dostatkem pohybu a spánkovou

hygienou součástí zdravého životního stylu.

Téma mé práce zní ,,Spánek jako složka zdravého životního stylu‘‘. Toto téma jsem si

vybrala na základě zájmu o zdravý životní styl a spánkovou hygienu. Jelikož bych se ráda

v budoucnu věnovala učitelství, zajímaly mě spánkové návyky u žáků na 2. stupni

základních škol.

Bakalářská práce bude dělena do dvou hlavních částí. První část bude zahrnovat teoretický

popis zdravého životního stylu a jeho součásti, spánku. Případného čtenáře tato práce

uvede do pojmu stavu bdění, vysvětlí jednotlivá stádia spánku a krátce ho seznámí se

snovými ději. Jelikož mnozí z nás mohou trpět ať už příležitostně nebo pravidelně

nespavostí, bude popsán rozbor spánkových poruch spolu s možností léčby. Ta zahrnuje

jak cestu farmakologickou, tak nefarmakologické postupy, spolu s alternativním léčením

poruch spánku. Obsahem léčby jsou i zásady spánkové hygieny, které neslouží pouze

jedincům trpících nespavostí, ale i lidem, kteří si chtějí zlepšit své spánkové návyky.

Jelikož se praktická část věnuje pubescentům, je třetí kapitola teoretické části věnována

vývojovým stádiím člověka a jejím vztahům a potřebě spánku, s větším zaměřením na

pubescenty. Mimo nich jsou popsáni novorozenci a batolata, děti v předškolním věku, žáci

mladšího školního věku, dospělí a lidé staršího věku.

V praktické části se budu zaměřovat na zjištění kvality, doby a psychohygienických

faktorů spánku u žáků 2. stupně základních škol. Cílem je zjistit, zda je u žáků na 2. stupni
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základních škol doba spánku shodná s doporučenou dobou spánku, tj. nejméně 8 hodin

spánku denně. Práce se zaměřuje také na spánkové návyky žáků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVÍ A ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Co je zdraví? Dle autorek Machové a Kubátové (2009) by mělo být zdraví tou

nejvýznamnější hodnotou v životě každého člověka. Díky zdraví dokážeme plnohodnotně

pracovat, uskutečňovat své plány a uspokojovat své potřeby. Zdraví nás totiž provází po

celý život a měli bychom dbát, aby se nestalo pouze samozřejmostí každého dne, ale

něčím, co pro nás bude smysluplnou podmínkou naší existence. Je tedy důležité si svého

zdraví vážit a chovat se tak, aby pro nás bylo na prvním místě. Definici popsala autorka

Machová (In Machová a Kubátová, 2009) podle Světové zdravotnické organizace ve znění:

,,zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.‘‘ (2009, s. 12)

Kvalita zdraví člověka je ovlivněna několika determinanty, které se dělí na vnější a vnitřní.

K vnitřním faktorům se řadí genetický základ, který ovlivňuje zdraví z 20%. Vnější faktory

zahrnují životní styl z 50%, životní prostředí z 20%, a z 10% zdravotnické služby.

Opakem zdraví je nemoc, která může být poruchou homeostázy a jiných vnitřních funkcí

organismu. Při nemoci dochází k porušení adaptace člověka na vnější i vnitřní vlivy a

k poškození životních funkcí. Aby nedocházelo k nemocem, je důležité podporovat zdraví

prevencí. (Machová a Kubátová, 2009)

Prevence jako pojem představuje činnosti vedoucí k zdravotnickému a sociálnímu opatření

zabraňující vzniku nemoci a jejím následků. Cílem je eliminovat možnost vzniku nemoci a

tím podpořit své zdraví. Prevence se dělí z hlediska času na primární, sekundární a

terciální. Primární prevence zabraňuje vzniku nemoci, tudíž se zahajuje v období, kdy

nemoc ještě nevznikla. Jedná se především o protektivní opatření vedoucí ke zdravému

životnímu stylu, ke kterým patří omezení nadměrného užívání alkoholu, cigaret,

dodržování osobní hygieny a v neposlední řadě úzce souvisí s očkováním. (Nováková,

2012) Sekundární prevence zabraňuje rozšíření a nepříjemným následkům již propuknuté

nemoci, což znamená včasnou a přesnou diagnózu nemoci a zahájení terapie. Pro stanovení

diagnózy je žádoucí pravidelně docházet na preventivní prohlídky, které jsou obsahem

sekundární prevence. (Jelínková, 2014) Ve třetí fázi prevence, a to terciální, se léčba

zaměřuje na rehabilitaci neboli návratnou péči. Rehabilitace je systém komplexních

činností zaměřených na smyslovou, intelektovou, psychickou, fyzickou a sociální úroveň

nezávislosti. Cílem je postarat se o obnovení ztracené nebo omezené funkce organismu a
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dělí se na léčebnou, pracovní, pedagogickou a sociální rehabilitaci. (Čeledová a Čevela,

2010)

Za klíčový činitel zdraví je považován náš přístup k životu, náš životní styl. Co si můžeme

představit pod pojmem životní styl? Z pohledu autorky Machové (In Machová a Kubátová,

2009) ,,životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních situacích,

které jsou založené na individuálním výběru z různých možností.‘‘ (2009, s. 16) Chování

člověka však nemusí být vždy svobodomyslné. Jedinec často bývá vychováván určitými

rodinnými tradicemi, které mohou být v rozporu s jeho chtěným způsobem životního stylu.

Vybraný životní styl může být limitován také ekonomickou situací. V poslední době je

možno si povšimnout rozmáhajícího se trendu fitness životního stylu. Mladí chlapci na

začátku svého docházení do posiloven pravidelně užívají proteinové doplňky stravy,

monohydráty kreatinu pro podporu růstu svalů a v motivačních videích na internetu je

doporučovaná kvalitní zdravá strava, založená na dostatečném příjmu všech makroživin.

Suplementy a zdravá strava však nemusí být levnou záležitostí.

Autoři Čeledová a Čevela (2010) dále určují faktory zhoršující životní styl. Jimi se stávají

civilizační choroby. Díky sedavému zaměstnání, přejídáním se, nebo špatnými

mezilidskými vztahy, totiž dochází v propuknutí některých nemocí, jako jsou

kardiovaskulární nemoci, nádorová onemocnění či metabolické poruchy, např. cukrovka

nebo obezita. Předcházet těmto nemocem můžeme právě způsobem našeho životního stylu

a to především zdravým životním stylem.

Zdravým životním stylem dobrovolně rozhodujeme o svém zdravotním stavu a vybíráme

zdravější možnosti v určitých životních situacích. Jednou stěžejní složkou pro zdravý

životní styl je výživa. Její složkami jsou makronutrienty neboli makroživiny a

mikronutrienty čili mikroživiny. Do makroživin se řadí bílkoviny, sacharidy a tuky. Mezi

mikronutrienty spadají vitaminy a minerální látky, spolu se stopovými prvky. (Klescht,

2008) Zdravá strava by měla obsahovat především kvalitní přílohy, jako je celozrnné

pečivo, rýže, brambory, obiloviny, těstoviny, luštěniny a ořechy. Dále je potřeba dbát na

dostatečný přísun vlákniny, jelikož podporuje peristaltiku střev. Vitaminy a minerály jsou

obsahem ovoce a zeleniny, především té z naší domoviny, pro zachování co největšího

množství kvalitních anorganických látek. Denní referenční hodnoty vitaminů a minerálů u

dospělého člověka jsem uvedla v tabulce umístěnou v příloze. Živiny, především

[…]


s 63% zmíněními. Následně na ZŠ Nýrsko sportuje 89% žáků a na ZŠ Grünwaldova se

věnuje sportu 94% žáků.

Výsledky některých otázek mě mile překvapily, například četnost sportovních aktivit u

žáků. U otázky, která měla zjistit, čemu se nejčastěji věnují před spaním, mě překvapila

odpověď s četbou knih, která dosáhla 18%, zatímco PC hry dosáhly pouze 9%.
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Zaskočila mě však brzká doba vstávání u některých žáků. Z otázky číslo 6 vyplynulo, že

mezi 5,30-6,00 vstává 40% žáků, což mně, pro jejich nízký věk, přijde velice brzká doba.

Důvodem bude nejspíše časnější začátek vyučovacích hodin na vybrané testované škole,

než je zvykem, který za následek může mít větší ospalost během dne. Tu potvrdilo 89%

žáků v otázce číslo 10. Důsledkem pak mohl být odpolední spánek, který uvedlo 29% žáků

v otázce číslo 11. Vhodným řešením by mohlo být nastavení pozdějšího začátku

vyučovacích hodin na všech školách alespoň na 8,00 hodin. Věřím, že by alespoň půl

hodina spánku navíc prospěla nejenom k větší soustředěnosti žáků během vyučování, a

hlavně by možná nedocházelo k ospalosti žáků během odpoledne.

Dále by se jevilo jako vhodné řešení minimalizace odpolední výuky žáků, které se konají

ve třídě v lavicích. Pokud dochází odpoledne k zvýšené únavě, což se prokázalo v otázce

číslo 10, ve které celkem 89% respondentů uvedlo, že se odpoledne cítí unaveně, nejsem si

jista, zda se žáci při odpoledním vyučování plně koncentrují na výuku. V otázkách číslo 15

a 16 šetření prokázalo, že většina žáků ráda sportuje, proto by bylo vhodným řešením do

odpoledního vyučování situovat tělesnou výchovu k obnovení jak fyzické síly, tak

především k udržení duševní hygieny.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce ,,Spánek jako součást zdravého životního stylu‘‘ popsala případným

čtenářům definici zdraví, zdravého životního stylu a charakterizovat jeho složky.

K zdravému životnímu stylu patří například odpočinek, dostatek pestré a zdravé stravy,

sportování, nebo duševní hygiena. Práce v další kapitole shrnula rozdělení spánku,

definovala pojem bdění, sen a snění. Jelikož někteří z nás mohou trpět, ať už příležitostně

nebo pravidelně, nespavostí, byly v práci charakterizovány a popsány vybrané poruchy

spánku s následnou možnou léčbou nespavosti. Ta zahrnovala jak farmakologické postupy,

tak postupy nefarmakologické, spolu s alternativním léčením. V bakalářské práci jsou

uvedeny zásady spánkové hygieny, která neslouží pouze jako edukace chronickým

nespavcům, ale i případným čtenářům, kteří si chtějí zlepšit své spánkové návyky. Jelikož

se praktická část věnuje pubescentům, byla třetí kapitola teoretické části věnována

vývojovým stádiím člověka a jejím vztahům a potřebě spánku s větším zaměřením na

pubescenty. Mimo nich jsou popsáni novorozenci a batolata, děti v předškolním věku, žáci

mladšího školního věku, dospělí a lidé staršího věku.

Práce v praktické části zjišťovala kvalitu, dobu spánku a jeho psychohygienické faktory.

Cílem bylo zjistit průměrnou dobu spánku žáků na 2. stupni základních škol a její shodu

s doporučenou literaturou. Mimo jiné se zaměřovala také na spánkové návyky žáků.

V teoretické části byla několika autory uvedena doporučená doba spánku u pubescentů,

která následně byla v praktické části zjištěna. Průměrná doba spánku zkoumaných

respondentů se shodovala s doporučenou průměrnou dobou spánku dle literatury.

Věřím, že informace jak v teoretické části, tak v praktické, budou přínosem nejenom pro

případné čtenáře, ale i mně, v případném pokračování podobného výzkumného šetření.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma ,,Spánek jako součást zdravého životního stylu‘‘ se v první

kapitole zabývá definicí zdraví a zdravého životního stylu. Podrobně jsou zde rozebírané

složky prevence a složky zdravého životního stylu, ke kterým patří i duševní hygiena, úzce

související se spánkem. Druhá kapitola je zaměřena na spánek a poruchy spánku.

V kapitole je rozebíráno rozdělení spánku, jsou popsány sny a snění, a detailněji jsou zde

charakterizovány a popsány poruchy spánku s následnou možnou léčbou. Třetí kapitola

teoretické části charakterizuje vztah vývojových období člověka ke spánku se zaměřením

na pubescenty. Výzkum je zaměřen na zjištění kvality, doby spánku a jeho

psychohygienických faktorů u žáků na 2. stupni základních škol, pomocí dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: zdraví, zdravý životní styl, spánek, sny a snění, poruchy spánku,

psychohygiena

RESUMÉ

The bachelor thesis ‘‘Sleep as a part of a healthy lifestyle‘‘ deals with a definition of health

and healthy lifestyle. In the first chapter, the thesis focuses in detail about the part of

medical healthcare, parts of a healthy lifestyle, where we found mental hygiene which is

closely related to sleep. The second chapter focuses on sleep and sleep disorders. This

chapter focuses on the stages of sleep, dreams and dreaming and there is a definition of

sleep disorders in detail with following treatment options. The third chapter of the

theoretical part defines periods of human development in particular puberty period and

relation between them and the sleep. The survey research focuses on the quality of the

sleep, times of sleep and the mental hygiene of pupils of upper primary school.

Keywords: health, healthy lifestyle, sleep, dreams and dreaming, sleep disorders, mental

hygiene
