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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Stanovení a dosažení cíle práce. 2

3. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2

4. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

5. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

6. Metodologie práce (stanovení problémů, volba postupu, adekvátnost metod). 2

7. Analýza a interpretace výsledků. 2

8. Přínos pro praxi. 2

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

 Autorka si vybrala problematiku, která patří mezi důležitá témata psychologie zdraví,

psychopatologie a významným způsobem má vliv na kvalitu života.

 Cíle teoretické části bakalářského úkolu nejsou jednoznačně vymezeny. V úvodu

autorka uvádí popis obsahu jednotlivých kapitol (s. 3). Cíle výzkumu v praktické části jsou
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následující: „Cílem výzkumu je zjistit, zda je u žáků na 2. stupni základních škol délka spánku

shodná s doporučenou dobu spánku, tj. nejméně 8 hodin spánku. Dalším cílem je i zjištění

psychohygienických faktorů a spánkových návyků, a poté případně doporučit zlepšení pro

praxi v případě špatných výsledků. Téma a záměr práce jsou naplněny. Některé cíle praktické

části (výzkumu) nejsou naplněny plnohodnotným způsobem (např. „cílem je i zjištění

psychohygienických faktorů a spánkových návyků“).

 Při zpracování problematiky bakalářského úkolu bylo postupováno logickým

způsobem od teoretických východisek (zdraví a zdravý životní styl, fyziologie spánku a

poruchy spánku atd.) ke konkrétním oblastem (spánková hygiena atd.).

 Vypracovaný odborný text obsahuje relevantní informace. Sledovaná problematika je

po obsahové stránce kvalitně zpracovaná. Jednotlivé oblasti na sebe navazují a tvoří jednotný

logický celek. Problematika spánkové hygieny mohla být podrobněji rozpracovaná.

 Ze způsobu zpracování je patrná základní autorská invence (redefinování odborného

textu z literatury atd.).

 Praktická část je výzkumného charakteru. Ve výzkumném šetření bylo postupováno

podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. V projektu výzkumu shledávám

následující dílčí nedostatky či podněty ke zkvalitnění a zpřesnění výsledku:

 Ve výzkumném předpokladu „Domnívám se, že alespoň polovina žáků dodržuje

zásady spánkové hygieny“ nejsou uvedeny zkoumané proměnné (zásady spánkové

hygieny).

 Ve výzkumných předpokladech není uvedeno z jakého celku je považována

(základní soubor, výběrový soubor) polovina žáků a 80% žáků.

 Dotazník: rozdílné kvantitativní škály (otázka č. 9: ano, vždy; občas; převážně ne;

ne, nikdy; otázka 10: ano; občas; ne nikdy); z dotazníku není patrné, jak dalece se

respondenti věnují např. sportu (nabízené možnosti odpovědi: ano/převážně ano;

ne, důvod;) či jiným činnostem před spaním.

 Práce je po formální stránce vypracovaná na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně

použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

 Zásady spánkové hygieny – shrnutí ve vztahu k výzkumnému záměru.

 Spánkové návyky - shrnutí ve vztahu k výzkumnému záměru.

V Plzni dne 28. 5. 2019 PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.